

KAUNO RAJONO SAVIVALDYBĖS ADMINISTRACIJOS

AIŠKINAMASIS RAŠTAS

PRIE 2024 M. METINIO FINANSINIŲ ATASKAITŲ RINKINIO

I. BENDROJI DALIS

Kauno rajono savivaldybės administracija (toliau Administracija) yra biudžetinė įstaiga, kurios veikla skirta įstatymams ir kitiems norminiams teisės aktams įgyvendinti, vietos savivaldos institucijų sprendimams įgyvendinti priimant administracinius sprendimus, teikiant įstatymų numatytas administracines paslaugas, administruojant viešųjų paslaugų teikimą Kauno rajono savivaldybėje ir atliekant Kauno rajono savivaldybės administracijos vidaus administravimą ir yra finansuojama iš valstybės, savivaldybės biudžetų. Pagrindinė veiklos rūšis- LR savivaldybių veikla. Kauno rajono savivaldybės administracijos buveinė Savanorių pr.371, 49500, Kaunas. Įmonės kodas 188756386.

Administracijos savininkė yra Kauno rajono savivaldybė. Savininkės teisės ir pareigas įgyvendinanti institucija - Taryba, kurios kompetenciją, veiklos tvarką ir formas reglamentuoja LR vietos savivaldos įstatymas, Tarybos veiklos reglamentas ir kiti teisės aktai. Administracija turi sąskaitų bankuose ir antspaudą su pavadinimu „Kauno rajono savivaldybė“.

Administracijos finansiniai metai sutampa su kalendoriniais metais, o tarpinis ataskaitinis laikotarpis su kalendoriniu ketvirčiu. Finansinių ataskaitų rinkinys sudarytas pagal 2024 metų gruodžio 31 d. duomenis.

Administracija yra savivaldybės įstaiga, kurią sudaro - 25 seniūnijos kaip struktūriniai padaliniai bei į struktūrinius padalinius neįeinantys valstybės tarnautojai ir darbuotojai, dirbantys pagal darbo sutartis. Administracija turi 66 kontroliuojamas biudžetines įstaigas, 10 kontroliuojamų VŠĮ, kurios yra priskiriamos prie viešojo sektoriaus subjektų, 2 kontroliuojamas uždarojo akcines bendroves ir 1 akcinę bendrovę, kuri priskiriama prie kitų subjektų.

2023 m. kovo 31 d. VŠĮ „Kaunas 2022“ visuotinis dalininkų susirinkimas nusprendė nuo 2023 m. spalio 1 d. likviduoti VŠĮ „Kaunas 2022“. Bankroto procedūros buvo baigtos ir įstaiga išregistruota iš juridinių asmenų registro 2024 m. spalio 16 d.

Nuo 2021 m. liepos 12 d., atsižvelgiant į Kauno apygardos teismo nutartį dėl įmonės VŠĮ Nacionalinis žiedas likvidavimo ir bankroto įregistravimo, įstaigoje buvo vykdomos bankroto procedūros. VŠĮ Nacionalinis žiedas išregistruotas iš Juridinių asmenų registro 2024 m. rugpjūčio 6 d. įsiteisėjus teismo sprendimo datai.

Informacija apie kontroliuojamus, asocijuotus ir kitus subjektus ataskaitinio laikotarpio pabaigoje pateikta 6-jo VSAFAS 1 priede. Investicijos buvo apskaitytos nuosavybės metodu, įvertinus šių įstaigų veiklos rezultatus pagal 2024 metų pateiktus preliminarinius finansinių ataskaitų duomenis.

Ataskaitinio laikotarpio vidutinis darbuotojų skaičius- 581 darbuotojai.

II. APSKAITOS POLITIKA

Administracijos finansinės ataskaitos parengtos vadovaujantis Lietuvos Respublikos finansinės apskaitos įstatymu, Lietuvos Respublikos viešojo sektoriaus atskaitomybės įstatymu, Lietuvos Respublikos biudžetinių įstaigų įstatymu, viešojo sektoriaus apskaitos standartais, kitais apskaitą reglamentuojančiais teisės aktais.

Sudarant 2024 metų finansinių ataskaitų rinkinį buvo vadovaujama 2022 m. spalio 24 d. Kauno rajono savivaldybės administracijos direktoriaus įsakymu Nr. ĮS-3783 patvirtintu Buhalterinės apskaitos vadovu ir sąskaitų planu.

Savivaldybės administracija apskaitą tvarko naudodama vieningą apskaitos informacinę sistemą ir ataskaitas parengia naudodami suvestinį finansinės apskaitos registrą-didžiąją knygą, kuriame kaupiami duomenys iš kitų finansinės apskaitos registų (pirkimo, pardavimo, kasos/banko, atsargų, turto, atsiskaitymų, finansavimo valdymo) ir apskaičiuojami ataskaitinio laikotarpio pradžios ir pabaigos didžiosios knygos sąskaitų likučiai, jų padidėjimo ir sumažėjimo per ataskaitinį laikotarpį sumos. Visos ūkinės operacijos pagrindžiamos apskaitos dokumentais ir apskaitoje registruojamos dvejetainiu įrašu.

Reikšminga informacija yra tokia, kurios nepateikimas arba klaidingas pateikimas gali iškreipti finansinę ataskaitą ir paveikti informacijos vartotojų priimamus sprendimus. Apskaitos klaida laikoma esmine, jei jos vertinė išraiška individualiai arba kartu su kitų to ataskaitinio laikotarpio klaidų vertinėmis išraiškomis yra didesnė nei 0,5 proc. per finansinius metus gautų finansavimo sumų vertės.

Administracija taiko tokią apskaitos politiką, kuri užtikrina, kad apskaitos duomenys atitiktų kiekvieno taikytino VSAFAS reikalavimus. Jei nėra konkretaus VSAFAS reikalavimo, vadovaujama bendraisiais apskaitos principais, nustatytais 1-jame VSAFAS „Finansinių ataskaitų rinkinio pateikimas“.

Nematerialus turtas

Nematerialus turtas pripažįstamas ir registruojamas apskaitoje, jei jis atitinka nematerialiojo turto apibrėžimą (materialios formos neturintis, nuo kitų įstaigos nematerialiojo turto vienetų atskiriamas nepiniginis vienetas, kuriuo įstaiga disponuoja ir kurį naudodama numato gauti tiesioginės ir (arba) netiesioginės ekonominės naudos) ir visus nematerialiojo turto pripažinimo kriterijus:

1. Turtas lengvai atskiriamas nuo kitų turto vienetų;
2. Pagrįstai tikėtina, kad bus gaunama ekonominė nauda;
3. Galima patikimai nustatyti turto įsigijimo ar pasigaminimo savikainą;
4. Įstaiga turi teisę tuo turtu disponuoti ir jį kontroliuoti.

Naudojamo pagal nuomos ar panaudos sutartį nematerialiojo turto amortizacija neskaičiuojama ir apskaitoje neregistruojama. Patikėjimo teise valdomo nematerialaus turto amortizacija skaičiuojama taikant proporcingą skaičiavimo metodą, vadovaujantis 2022 m. spalio 24 d. Kauno rajono savivaldybės administracijos direktoriaus įsakymu Nr. ĮS-3783 patvirtintais nusidėvėjimo (amortizacijos) ekonominiais normatyvais:

Eil. Nr.	Kodas	Ilgalaikio turto grupės ir rūšys	Likvidacinė vertė Eur	Nusidėvėjimo normatyvai (metais)
		NEMATERIALUSIS TURTAS		
1	1.	Programinė įranga, jos licencijos* ir techninė dokumentacija	0	1
2	2.	Patentai, išradimai, licencijos, įsigytos kitos teisės*	0	4
3	3.	Kitas nematerialusis turtas	0	2
4	4.	Prestižas	0	5

Ilgalaikis materialus turtas

Ilgalaikis materialus turtas Kauno rajono savivaldybės administracijoje pripažįstamas ir registruojamas apskaitoje, jei jis atitinka ilgalaikio materialiojo turto apibrėžimą (turtas, skirtas tam tikroms savarankiškomis funkcijoms atlikti: prekėms gaminti, paslaugoms teikti, nuomai ar administraciniam tikslams, numatomas naudoti ilgiau nei vienus metus ir jo įsigijimo ar pasigaminimo savikaina yra ne mažesnė Vyriausybės nustatytą minimalią viešojo sektoriaus subjekto ilgalaikio materialiojo turto vertę) ir už visus jo pripažinimo kriterijus, bei perduodama su turtu susijusi nauda ir rizika.

Minimali ilgalaikio materialiojo turto vertė, nuo kurios turtas pripažįstamas ilgalaikiu materialiuoju turtu, patvirtinta 2022 m. spalio 24 d. Kauno rajono savivaldybės administracijos direktoriaus įsakymu Nr. ĮS-3783 „Dėl Kauno rajono savivaldybės apskaitos vadovo patvirtinimo“.

Konkreto ilgalaikio materialaus turto vieneto nusidėvėjimas pradedamas skaičiuoti nuo kito mėnesio 1 dienos, kai ilgalaikio materialaus turto vienetas perduodamas naudoti, taikant tiesiogiai proporcingą nusidėvėjimo metodą vadovaujantis 2022 m. spalio 24 d. Kauno rajono savivaldybės administracijos direktoriaus įsakymu Nr. ĮS-3783 patvirtintais nusidėvėjimo (amortizacijos) ekonominiais normatyvais:

Eil. Nr.	Kodas	Ilgalaikio turto grupės ir rūšys	Likvidacinė vertė Eur	Nusidėvėjimo normatyvai (metais)
		MATERIALUSIS TURTAS		
		Pastatai		
5	5.1.	Kapitaliniai mūriniai pastatai (sienos 2,5 ir daugiau plytų storio	0	100
6	5.2.	Pastatai (sienos – iki 2,5 plytos storio, blokų, monolitinio šlako, be	0	75
7	5.3.	Tašytų rąstų pastatai, karkasiniai	0	40
8	5.4.	Surenkamieji, išardomieji, moliniai ir kiti pastatai	0	15
		Infrastruktūros ir kiti statiniai		
9	6.1.	Infrastruktūros, melioracijos ir kiti statiniai:	0	60
10	6.1.1.	Betoniniai, gelžbetoniniai, akmenų statiniai	0	60
11	6.1.2.	Metaliniai statiniai	0	35
12	6.1.3.	Mediniai statiniai	0	15
13	6.2.	Melioracijos statiniai	0	60
14	6.2.1.	Autobusų stotelių paviljonai	0	10
15	6.2.2.	Kapitalinio tipo sanitariniai-higieniniai pastatai	0	10
16	6.2.3.	Kapitalinio tipo pavėsinės	0	10
17	6.3.1.	Kelias asfaltbetonio	0	20
18	6.3.2.	Kelias žvyro, žvyro skaldos	0	15
19	6.3.3.	Kelio danga cementbetonis	0	40
20	6.3.4.	Kelio danga juoda	0	15
21	6.3.5.	Kelio danga grindinys	0	10
22	6.3.6.	Kitos kelio sudedamos dalys	0	10
23	6.4.1.	Gelžbetonio tiltai, viadukai	0	75
24	6.4.2.	Tiltai plieniniai	0	40
25	6.4.3.	Mediniai tiltai ir viadukai	0	20
26	6.6.	Kiti statiniai	0	15
		MAŠINOS IR ĮRENGINIAI		
27	8.1.	Gamybos mašinos ir įrenginiai	0	10
28	8.3.	Medicinos įranga	0	6
29	8.4.	Apsaugos įranga	0	6
30	8.5.	Filmavimo, fotografavimo, mobiliojo telefono ryšio įrenginiai	0	3
31	8.6.	Informacinių, ryšių technologijų tinklų valdymo įrenginiai ir įranga	0	8
32	8.7.	Kitos mašinos ir įrenginiai	0	10
		TRANSPORTO PRIEMONĖS		
33	9	Transporto priemonės	0	6
34	9.1.	Lengvieji automobiliai ir jų priekabos	0	4
35	9.2.	Specialieji automobiliai	0	5

36	9.3.	Autobusai, krovininiai automobiliai, jų priekabos ir puspriekabės	0	5
37	9.4	Kitos transporto priemonės	0	5
		BALDAI IR BIURO ĮRANGA		
38	10.1.	Baldai	0	7
39	10.2.	Kompiuteriai ir jų įranga	0	4
40	10.3.	Kopijavimo ir dokumentų dauginimo priemonės	0	4
41	10.4.	Kita biuro įranga	0	4
		KITAS ILGALAIKIS MATERIALUSIS TURTAS		
42	11.1.	Scenos meno priemonės	0	8
43	11.2.	Muzikos instrumentai	0	20
44	11.3	Ūkinis inventorių ir kiti reikmenys	0	6
45	11.4.	Specialieji drabužiai ir avalynė	0	1
46	11.5.	Kitas ilgalaikis materialusis turtas	0	5

Kauno rajono savivaldybės patikėjimo teise valdomiems ir valstybei nuosavybės teise priklausantiems melioracijos statiniams, kuriems nusidėvėjimą skaičiuoja VĮ Valstybės žemės fondas, taikomi atskiru Savivaldybės vykdomosios institucijos įsakymu patvirtinti nusidėvėjimo normatyvai:

Eil.Nr.	Ilgalaikio turto rūšis	Turto nusidėvėjimo (amortizacijos) normatyvas (metais)
1.	Magistraliniai grioviai	40
2.	Apsauginiai grioviai	30
3.	Statiniai grioviuose (regulatoriai, tiltai, vandens pralaidos, greitvietės, slenksčiai, lieptai ir kt.	60
4.	Drenažas ir jo statiniai	60
5.	Pylimai	50
6.	Tvenkinių užtvankos ir vandens nuleistuvai	60

Biologinis turtas

Biologinis turtas pripažįstamas ir registruojamas apskaitoje, jei jis atitinka biologinio turto sąvoką ir visus biologinio turto pripažinimo kriterijus, pateiktus 16-jame VSAFAS „Biologinis turtas ir mineraliniai ištekliai“:

- Savivaldybės administracija turi teisę tuo turtu disponuoti ir jį kontroliuoti, įskaitant teisę apriboti galimybę juo naudotis kitiems;
- pagrįstai tikėtina, kad būsimaisiais laikotarpiais iš šio turto Savivaldybės administracija gaus ekonominės naudos arba šis turtas bus naudojamas socialiniais, kultūriniais, gamtosauginiais, moksliniais, pažintiniais tikslais;
- galima patikimai nustatyti tikrąją vertę, įsigijimo savikainą arba iš kito turto gautinų būsimųjų pajamų dabartinę vertę.

Biologinis turtas Savivaldybės administracijos apskaitoje skirstomas į šias grupes:

- medynai;
- parkų ir skverų želdiniai;
- daugiamečiai sodiniai;
- kitas biologinis turtas.

Biologinio turto vienetu pripažįstama tuomet, kai, siekiant teikti gyventojams socialinę, ekonominę ir gamtosauginę naudą, želdiniai sodinami ir prižiūrimi parkuose ir skveruose, neatsižvelgiant į tai, ar žemė, kurioje įveistas želdynas, perduota valdyti patikėjimo ar panaudos teise. Želdinių įsigijimo išlaidos kitose teritorijose, negu parkai ir skverai, biologiniu turtu nepripažįstamos, o įsigijimo metu nurašomos į sąnaudas.

Atsargos

Įsigytos ar pasigamintos atsargos apskaitoje registruojamos jų įsigijimo ar pasigaminimo savikaina.

Strateginės ir neliečiamosios atsargos apskaitoje registruojamos jų įsigijimo ar pasigaminimo savikaina, išskyrus atvejus, nurodytus 8-ajame VSAFAS „Atsargos“.

Atsargų sunaudojimas arba pardavimas apskaitoje registruojamas pagal nuolat apskaitomų atsargų būdą, kai buhalterinėje apskaitoje registruojama kiekviena su atsargų sunaudojimu arba pardavimu susijusi operacija.

Prie atsargų priskiriamas neatiduotas naudoti ūkinis inventorių. Naudojamo inventoriaus apskaita tvarkoma nebalansinėse sąskaitose kiekyne ir vertine išraiška.

Finansinis turtas

Finansinis turtas yra skirstomas į ilgalaikį ir trumpalaikį. Ilgalaikiam finansiniam turtui priskiriama:

- ilgalaikės investicijos į kitų subjektų nuosavybės vertybinius popierius;
- ilgalaikės investicijos į skolos vertybinius popierius;
- po vienerių metų gautinos sumos;
- kitas ilgalaikis finansinis turtas.

Trumpalaikiam finansiniam turtui priskiriama:

- trumpalaikės investicijos į skolos vertybinius popierius;
- trumpalaikės investicijos į kitų subjektų nuosavybės vertybinius popierius;
- per vienerius metus gautinos sumos;

- pinigai ir jų ekvivalentai;
- kitas trumpalaikis finansinis turtas.

Investicijos į kontroliuojamus subjektus (kuriuose Savivaldybės taryba turi 50 proc. ir daugiau balsavimo teisių), asocijuotuosius subjektus (kuriuose Savivaldybės taryba turi nuo 20 proc. iki 50 proc. balsavimo teisių) ir kitus subjektus (kuriuose Savivaldybės taryba turi mažiau nei 20 proc. balsavimo teisių) apskaitoje pirminio pripažinimo momentu ir vėliau registruojamos ir finansinėse ataskaitose parodomos įsigijimo savikaina. Investicijos į kontroliuojamus ir asocijuotuosius subjektus, išskyrus viešąsias įstaigas, konsoliduotųjų finansinių ataskaitų rinkinyje parodomos taikant nuosavybės metodą.

Gautinos sumos

Gautinos sumos apskaitoje turi būti registruojamos tada, kai Savivaldybės administracija įgyja teisę gauti pinigus ar kitą finansinį turtą. Gautinos sumos pirminio pripažinimo metu yra įvertinamos įsigijimo savikaina. Kiekvieną kartą sudarant finansines ataskaitas, po vieno metų gautinos sumos įvertinamos amortizuota savikaina, per vienerius metus gautinos sumos - įsigijimo savikaina, atėmus nuvertėjimo nuostolius.

Pinigai ir pinigų ekvivalentai

Pinigai ir pinigų ekvivalentai Administracijos apskaitoje registruojami gavus finansavimo sumas iš finansavimo šaltinių ar (išankstinį apmokėjimą) už turto naudojimą, parduotas prekes, turtą, paslaugas ar kita.

Pinigus sudaro pinigai banko sąskaitose. Išskiriamos atskiros sąskaitos skirtingos paskirties lėšoms registruoti apskaitoje: Europos Sąjungos, Valstybės biudžeto, pajamų įmokų, kitų lėšų, projektų lėšoms.

Biudžetinių lėšų banko sąskaitose apskaitomi Administracijai pervesti valstybės biudžeto asignavimai, Savivaldybės biudžeto asignavimai ir asignavimai iš kitų šaltinių, kurie naudojami pagal Administracijos patvirtintas išlaidų sąmatas.

Administracijos pajamų įmokų banko sąskaitoje apskaitomos juridinių ir fizinių asmenų įmokėtos įmokos už teikiamas paslaugas ir už turto nuomą gautos pajamos, kurias administracija perveda į biudžeto pajamų surenkamąją sąskaitą.

Kitų lėšų sąskaitose yra apskaitomos tikslinės paskirties lėšos, t. y. iš juridinių asmenų gautos lėšos tam tikriems pavedimams vykdyti.

Administracija vykdo Europos Sąjungos Struktūrinių fondų projektus, kurie finansuojami iš Europos Sąjungos finansinės paramos lėšų bei bendrojo finansavimo lėšų ar kitų šaltinių. Kiekvienam vykdomam projektui paskiriama atskira banko sąskaita.

Finansavimo sumos

Administracijos finansavimo sumos pripažįstamos ir registruojamos apskaitoje, jei jos atitinka finansavimo sumų apibrėžimą ir gautinų ar gautų finansavimo sumų kriterijus.

Gaunamos (gautinos ir gautos) ir perduotos finansavimo sumos apskaitoje registruojamos pagal detalizavimo požymius nurodant finansavimo sumos teikėją, valstybės funkcijas, programas, kurioms vykdyti skirtos finansavimo sumos, paskirtį ir finansavimo šaltinį.

Administracijos finansavimo sumos skirstomos į gautinas, gautas, perduotas, panaudotas, grąžintas.

Finansavimo sumos, skirtos pačios įstaigos veiklai finansuoti, t. y. nepiniginiam turtui įsigyti ar kitoms išlaidoms padengti, įskaitant skirtas ne viešojo sektoriaus subjektams finansuoti, mažinamos, jas pripažįstant finansavimo pajamomis.

Finansavimo pajamos pripažįstamos pagal kaupimo principą - gautos finansavimo sumos arba jų dalys pripažįstamos pajamomis tais laikotarpiais, kuriais padarytos sąnaudos, kurioms kompensuoti buvo skirtos finansavimo sumos, t. y. kai jos panaudojamos.

Gautų finansavimo sumų dalis gali būti perduodama kitiems viešojo sektoriaus subjektams (neatsižvelgiant į pavaldumą) programoms vykdyti. Perduotos finansavimo sumos nelaikomos panaudotomis ir nepripažįstamos finansavimo pajamomis, nes Administracija tik perduoda finansavimo sumas kitam viešojo sektoriaus subjektui. Finansavimo sumos, kurios nebuvo panaudotos Administracijos pajamoms uždirbti ir buvo perduotos viešojo sektoriaus subjektams, yra laikomos perduotomis finansavimo sumomis.

Finansavimo sąnaudos registruojamos tuo pačiu metu, kai registruojama kitam subjektui mokėtina finansavimo suma, arba gavus sutartyje nurodytus dokumentus (atsiskaitoma už finansavimo lėšų panaudojimą).

Finansiniai įsipareigojimai

Administracijos visi įsipareigojimai yra finansiniai ir skirstomi į ilgalaikius ir trumpalaikius.

Pirminio pripažinimo metu piniginiai finansiniai įsipareigojimai įvertinami įsigijimo savikaina.

Kiekvieną kartą sudarant finansines ataskaitas, ilgalaikiai finansiniai įsipareigojimai, jeigu tai numato VSAFAS, įvertinami amortizuota savikaina, trumpalaikiai finansiniai įsipareigojimai - įsigijimo savikaina.

Atidėjiniai

Atidėjiniai pripažįstami ir registruojami apskaitoje tada, kai dėl įvykio praeityje Administracija turi dabartinę teisinę prievolę ar neatšaukiamą pasižadėjimą ir tikėtina, kad jam įvykdyti bus reikalingi ištekliai, o įsipareigojimo suma gali būti patikimai įvertinta. Jei patenkinamos ne visos sąlygos, atidėjiniai nėra pripažįstami, o tikrai informacija apie susijusį su tikėtina sumokėti suma neapibrėžtąjį įsipareigojimą yra pateikiama finansinių ataskaitų aiškinamajame rašte.

Atidėjiniai yra peržiūrimi paskutinę kiekvieno ataskaitinio laikotarpio dieną ir koreguojami, atsižvelgiant į naujus įvykius ar aplinkybes, kad parodytų tiksliausią dabartinį įvertinimą.

Pajamos

Pajamos Administracijoje pripažįstamos pagal kaupimo principą ir tik tuomet, jei tenkinamos šios sąlygos:

1. Yra tikėtina, kad Administracija gaus su sandoriu susijusią ekonominę naudą;
2. Administracija gali patikimai įvertinti pajamas;
3. Administracija gali patikimai įvertinti su pajamų uždirbimu susijusias sąnaudas.

Pajamomis laikomos tik pačios Savivaldybės administracijos gaunama nauda. Savivaldybės administracijos pajamomis nepripažįstamos trečiųjų asmenų vardu surinktos sumos, kadangi tai nėra Savivaldybės administracijos gaunama ekonominė nauda. Pajamos pripažįstamos, registruojamos apskaitoje ir rodomos finansinėse ataskaitose tą ataskaitinį laikotarpį, kurį uždirbamos, neatsižvelgiant į pinigų gavimo momentą.

Pagrindinės veiklos pajamomis laikomos pajamos, gautos vykdant Administracijos nuostatuose nustatytą veiklą. Pajamos gautos iš veiklos, kuri pagal nuostatus nepriskiriama pagrindinei veiklai, priskiriamos kitos veiklos pajamoms.

Uždirbtos turto naudojimo pajamos pripažįstamos tą ataskaitinį laikotarpį, kurį yra uždirbamos. Pajamos registruojamos nepriklausomai nuo to, ar jau buvo sumokėta už turto naudojimą.

Sąnaudos

Sąnaudos pripažįstamos ir Administracijos apskaitoje registruojamos tą ataskaitinį laikotarpį, kurį jos buvo patirtos, t. y. kai uždirbamos su jomis susijusios pajamos (pvz. parduodamos prekės ar suteikiamos paslaugos, atliekami veiksmai vykdant priskirtas funkcijas), neatsižvelgiant į pinigų išleidimo

laiką. Išlaidos, kurios nėra tiesiogiai susijusios su pajamomis ir neduos ekonominės naudos ateinančiais ataskaitiniais laikotarpiais, pripažįstamos sąnaudomis tą ataskaitinį laikotarpį, kada patirtos (pvz., automobilių remonto sąnaudos).

Sąnaudos Administracijos apskaitoje registruojamos pagal šiuos dokumentus: sąskaitas faktūras ir kitus įsigijimo dokumentus (kvitus, prašymų kompensuoti patirtas išlaidas, darbų perdavimo priėmimo aktą, sutartis ir kt.); išmokėjimo žiniaraščius pagal kiekvieną gavėją (pripažįstamos darbo užmokesčio, socialinių išmokų, atostogų kaupimų ir kt. sąnaudos). Šios sąnaudos dažniausiai pripažįstamos kas mėnesį. Nepiniginės- nurašymų, atidėjinių, nusidėvėjimo ir kitos sąnaudos pripažįstamos dažniausiai ataskaitinio laikotarpio pabaigoje pagal įvairius kitus dokumentus (pavyzdžiui, nuostolio dėl ilgalaikio turto nuvertėjimo pažymą, pripažinimo nereikalingu arba netinkamu (negalimu) naudoti turto nuvertėjimo pažymą).

Darbo užmokesčio ir valstybinio socialinio draudimo sąnaudos registruojamos kiekvieno mėnesio paskutinę dieną. Išmokų už kasmetines atostogas suma ir nuo jos apskaičiuota Valstybiniam socialinio draudimo fondui suma kaupiama ir pripažįstama sąnaudomis kiekvieną ketvirtį.

Sandoriai užsienio valiuta

Sandoriai užsienio valiuta pirminio pripažinimo metu registruojami apskaitoje pagal sandorio dieną galiojusį Lietuvos banko skelbiamą užsienio valiutos kursą. Pelnas ir nuostoliai iš sandorių užsienio valiuta bei iš užsienio valiuta išreikšto turto ir įsipareigojimų likučių perkainojimo dieną yra įregistruojami finansinės ir investicinės veiklos pajamų ir sąnaudų sąskaitose.

Valiutinių straipsnių likučiai perkainojami pagal ataskaitinio laikotarpio pabaigos Lietuvos banko skelbiamą Lietuvos Respublikos piniginio vieneto ir užsienio valiutos santykį.

Turto nuvertėjimas

Nuostoliai dėl turto nuvertėjimo apskaitoje pripažįstami pagal nuvertėjimo požymius. Sudarydama finansinių ataskaitų rinkinį, Administracija nustato, ar yra turto nuvertėjimo požymių. Jeigu yra vidinių ar išorinių nuvertėjimo požymių, nustatoma turto atsiperkamoji vertė ir ji palyginama su turto balansine verte.

Nuostoliai dėl turto nuvertėjimo apskaitoje registruojami apskaičiuotų nuostolių suma mažinant balansinę vertę ir ta pačia suma registruojant ataskaitinio laikotarpio pagrindinės arba kitos veiklos sąnaudas.

Turto nuvertėjimo atveju yra mažinama turto vieneto balansinė vertė, tačiau išsaugoma informacija apie turto įsigijimo savikainą, t. y. turto vieneto įsigijimo savikaina apskaitoje lieka tokia pati

kaip iki nuvertėjimo nustatymo, o nuvertėjimas registruojamas atskiroje sąskaitoje. Turto nuvertėjimas apskaitoje yra registruojamas ne didesne verte nei turto balansinė vertė.

Informacijos pagal segmentus pateikimas

Administracija apskaitą tvarko pagal segmentus. Segmentai - veiklos dalys, apimančios viena rūšies Savivaldybės administracijos teikiamas viešąsias paslaugas pagal valstybės funkcijų klasifikaciją.

Turtas, įsipareigojimai, finansavimo sumos, pajamos ir sąnaudos, kurių priskyrimo segmentui pagrindas neaiškus, priskiriami didžiausią administracijos veiklos dalį sudarančiam segmentui.

Apskaitos politikos keitimas

Administracija pasirinktą apskaitos politiką taiko nuolat arba gana ilgą laiką tam, kad būtų galima palyginti įvairių ataskaitinių laikotarpių finansines ataskaitas. Tokio palyginimo reikia Administracijos finansinės būklės, veiklos rezultatų, grynojo turto ir pinigų srautų keitimosi tendencijoms nustatyti. Ūkinių operacijų ir ūkinių įvykių pripažinimo, apskaitos ar dėl jų atsirandančio turto, įsipareigojimų, finansavimo sumų, pajamų ir (arba) sąnaudų vertinimo apskaitoje pakeitimas yra laikomas apskaitos politikos keitimu.

Apskaitos politika keičiama dėl VSAFAS pasikeitimo arba, jei kiti teisės aktai to reikalauja. Apskaitos politikos keitimas finansinėse ataskaitose rodomas taikant retrospektyvinį būdą, t. y. nauja apskaitos politika taikoma taip, lyg ji visada būtų buvusi naudojama, todėl pakeista apskaitos politika yra pritaikoma ūkinėms operacijoms ir ūkiniams įvykiams nuo jų atsiradimo.

Poveikis, kurį daro apskaitos politikos keitimas einamojo ataskaitinio laikotarpio informacijai ir darytų ankstesnių ataskaitinių laikotarpių informacijai, registruojamas apskaitoje tą ataskaitinį laikotarpį, kurį apskaitos politika pakeičiama ir parodomas einamojo ataskaitinio laikotarpio veiklos rezultatų ataskaitoje eilutėje „Apskaitos politikos keitimo bei esminių klaidų taisymo įtaka“. Šioje eilutėje yra parodoma apskaitos politikos keitimo poveikio dalis, susijusi su ankstesniais ataskaitiniais laikotarpiais. Lyginamoji ankstesnio ataskaitinio laikotarpio informacija finansinėse ataskaitose pateikiama tokia kokia buvo, t. y. nekoreguojama.

Apskaitos klaidų taisymas

Ataskaitiniu laikotarpiu gali būti pastebėtos apskaitos klaidos, padarytos praėjusių ataskaitinių laikotarpių finansinėse ataskaitose. Apskaitos klaida laikoma esmine, jei jos vertinė išraiška individualiai arba kartu su kitų to ataskaitinio laikotarpio klaidų vertinėmis išraiškomis yra didesnė nei 0,5 proc. per finansinius metus gautų finansavimo sumų vertės.

Ir esminės ir neesminės klaidos taisomos ataskaitinio laikotarpio finansinėse ataskaitose. Jei apskaitos klaida nėra esminė, jos taisymas registruojamas toje pačioje sąskaitoje, kurioje buvo užregistruota klaidinga informacija ir rodoma toje pačioje veiklos rezultatų eilutėje, kurioje buvo pateikta klaidinga informacija. Jei apskaitos klaida esminė, jos taisymas registruojamas tam skirtoje sąskaitoje ir rodomas veiklos rezultatų ataskaitos eilutėje „Apskaitos politikos keitimo ir esminių apskaitos klaidų taisymo įtaka“. Lyginamoji ankstesnio laikotarpio finansinė informacija pateikiama tokia, kokia buvo, t. y. nekoreguojama. Su esminės klaidos taisymu susijusi informacija pateikiama aiškinamajame rašte.

III. AIŠKINAMOJO RAŠTO PASTABOS

P01 „Apskaitos politika ir apskaitinių įvertinimų keitimas, klaidų taisymas“

Rengiant metinį finansinių ataskaitų rinkinį už 2024 metus buvo pastebėta ankstesnių laikotarpių sukauptų finansavimo sumų neatitikimas dėl darbuotojų neteisingai pasirinktų buhalteriniams įrašams registruoti sukurtų šablonų apskaitos programoje LABBIS. Atsižvelgiant į tai, buvo atlikti koreguojantys įrašai, koregavimo įtaka atsispindėjo 2282101 ir 9220001 sąskaitose.

Sukauptų ankstesnių laikotarpių pajamų ir sąnaudų koregavimas pateiktas pastabų dalyje „Apskaitos politika ir apskaitinių įvertinimų keitimas, klaidų taisymas“.

P02 „Pagrindinės veiklos sąnaudos“

Ataskaitiniu laikotarpiu Administracijos apskaitoje buvo užregistruota 131444705,94 Eur sąnaudų, iš jų:

Darbo užmokesčio ir socialinio draudimo – 15398360,20 Eur;

Nusidėvėjimo ir amortizacijos – 14141528,77 Eur;

Komunalinių paslaugų ir ryšių – 1027788,99 Eur;

Komandiruočių – 33079,43 Eur;

Transporto – 371602,39 Eur;

Kvalifikacijos kėlimo – 114093,79 Eur;

Paprastojo remonto ir eksploatavimo – 3732791,26 Eur;

Nuvertėjimo ir nurašytų sumų – 3578215,10 Eur;

Sunaudotų ir parduotų atsargų savikainos – 3204335,9 Eur;

Socialinių išmokų – 53268782,21 Eur;

Nuomos – 684531,18 Eur;

Finansavimo – 17887791,99 Eur;

Kitų paslaugų –16291767,59 Eur;

Pagrindinės veiklos kitų sąnaudų -1710037,14 Eur.

2024 metais buvo baigta keletas ES, valstybės ir savivaldybės biudžeto lėšomis finansuojami projektai. Iš nebaigtos statybos buvo suformuoti ilgalaikio turto vienetai ir pradėtas skaičiuoti nusidėvėjimas. Naujo ilgalaikio turto įsigijimas, taip pat naujų turto vienetų suformavimas iš nebaigtos statybos lėmė tai, kad nusidėvėjimo ir amortizacijos sąnaudos, lyginant duomenis su 2023 metais, išaugo 25,5 proc.

2022 m. birželio 30 d. tarp Kauno rajono savivaldybės ir UAB „Venteos“ buvo pasirašyta Kauno rajono gatvių apšvietimo sistemos modernizavimo ir eksploatavimo paslaugų teikimo sutartis (viešojo ir privataus subjekto partnerystės sutartis). Sutarties esmė- įdiegti naujas gatvių apšvietimo modernizavimo priemonės siekiant faktinio energijos suvartojimo ekonomijos. Atsižvelgiant į tai, Kauno rajono savivaldybės 2022 m. rugsėjo 22 d. sprendimu Nr. TS-318 UAB „Venteos“ 15 metų buvo perduoti patikėjimo teise valdyti, naudoti ir disponuoti Kauno rajono savivaldybei priklausantys gatvių apšvietimo tinklai. Investicijų atlikimo terminas 2024 m. gruodžio mėn. baigtas, turtas perduotas eksploatuoti sutarties galiojimo laikotarpiui UAB „Venteos“. Gatvių apšvietimo modernizavimas Savivaldybei leido sumažinti komunalinių paslaugų ir ryšių sąnaudas lyginant duomenis su 2023 metais 9,17 proc.

Komandiruočių sąnaudos, lyginant duomenis su 2023 metais, išaugo 35,2 proc. Padidėjimo priežastis - išaugusios paslaugų kainos dėl pasikeitusių teisės aktų.

Per 2024 metus Savivaldybė įsigijo 4 naujus lengvuosius automobilius ir 3 traktorius. Senos, nenaudojamos transporto priemonės buvo parduotos viešame aukcione, o tos, kurių nenupirko, buvo nurašytos ir pridutos į metalo laužą. Ekonomiškų naujų automobilių įsigijimas sumažino automobilių remonto sąnaudas, tačiau kuro kainų augimas lėmė 3 proc. transporto sąnaudų padidėjimą lyginant duomenis su 2023 metais.

2024 metais Savivaldybėje buvo daugiau organizuota vidinių ir nuotolinių mokymų kvalifikacijai kelti. Šis veiksnys leido sutaupyti Savivaldybės biudžeto lėšas ir sumažinti kvalifikacijos kėlimo sąnaudas net 32 proc.

2024 m. Savivaldybėje buvo daugiau atliekama kapitalinio remonto darbų, dėl šios priežasties paprastojo remonto ir eksploatavimo išlaidos, lyginant duomenis su 2023 metais, sumažėjo 9 proc.

Sunaudotų atsargų savikainos sąnaudos 2024 metų duomenis lyginant su 2023 metų duomenimis padidėjo 13 proc. Padidėjimo priežastis - išaugusios prekių kainos.

2024 metais buvo pakeista visa eilė socialinę sritį reglamentuojančių teisės aktų, taip pat padidėjo valstybės remiamų pajamų dydis. Šie veiksniai lėmė socialinių išmokų sąnaudų padidėjimą 24 proc.

2024 m. buvo sudaryta daugiau sutarčių laikinų patalpų iš modulių – ikimokyklinio ir (arba) priešmokyklinio ugdymo grupių nuomai. Dėl šios priežasties nuomos sąnaudos, lyginant duomenis su 2023 metais, išaugo 39 proc.

2024 metų finansavimo sąnaudos lyginant sumas su 2023 metais sumažėjo 15 proc. Tokį sumažėjimą lėmė mažesnis lėšų iš surinktų pajamų (infrastruktūros mokesčio) panaudojimas.

77 proc. kitų paslaugų sąnaudų padidėjimą lėmė išaugusios už vaikų ugdymą privačiuose darželiuose ir kitose savivaldybėse kompensacijų sumos.

Ataskaitiniu laikotarpiu patirtos sąnaudos, gautos bei pripažintos pajamos, taip pat pajamų paskirstymas, išmokų detalizavimas rodomas 3-jo VSAFAS „Veiklos rezultatų ataskaita“ 2 priede, 5-jo VSAFAS „Pinigų srautų ataskaita“ 2 priede ir 25-jo VSAFAS „Segmentai“ priede.

P03 „Nematerialus turtas“

2024 m. gruodžio 31 d. Savivaldybė turėjo 420343,78 Eur nematerialaus turto iš kurio 240036,94 Eur sudaro programinė įranga bei jų licencijos ir 180306,84 Eur - kitas nematerialus turtas.

2024 m. buvo įsigyta programinės įrangos licencijų, Kauno rajono savivaldybės administracijai pavaldžių įstaigų viešųjų pirkimų administravimo platformos "Mano konkursas" naudojimo licencija, dviračių skaičiavimo sistemos metinės licencijos. Šie veiksniai lėmė nematerialaus turto- programinės įrangos ir licencijų- padidėjimą.

Nematerialiojo turto judėjimas per ataskaitinį laikotarpį pateikta 13-jo VSAFAS „Nematerialus turtas“ 1 priede.

P04 „Ilgalaikis materialusis turtas“

Administracijos valdomo ilgalaikio materialiojo turto likutinė vertė ataskaitinio laikotarpio pabaigoje sudarė 277358364,01 Eur, iš jų:

Žemė – 69751126,53 Eur;

Pastatai – 20293715,02 Eur;

Infrastruktūros statiniai – 90687914,81 Eur;

Kiti statiniai – 10759217,94 Eur;

Mašinos ir įrenginiai – 1121017,77 Eur;

Transporto priemonės – 422384,92 Eur;

Baldai, biuro įranga ir kitas ilgalaikis materialusis turtas – 1562732,92 Eur;

Kultūros ir kitos vertybės – 1680164,02 Eur;

Nebaigta statyba ir išankstiniai mokėjimai – 81080090,08 Eur.

Bendras ilgalaikio materialiojo turto padidėjimas 2024 m., lyginant su 2023 m., yra 49 proc. Panagrinėjus atskiras ilgalaikio materialiojo turto grupes, galima išskirti:

2024-01-25 valstybinės žemės, perduodamos valdyti, naudoti ir disponuoti ja patikėjimo teise Kauno rajono savivaldybei, priėmimo perdavimo aktu Nacionalinė žemės tarnyba prie Aplinkos ministerijos perdavė miestuose ir miesteliuose esančius suformuotus valstybinės žemės sklypus ir žemės sklypais nesuformuotus žemės sklypus. 2024-05-08 pirkimo - pardavimo sutartimi buvo įsigytas žemės sklypas esantis Ozo g., Žemaitkiemio k., Domeikavos sen. sen. Šios aplinkybės lėmė tai, kad žemės vertė ataskaitinio laikotarpio pabaigoje padidėjo 5,94 karto.

Per 2024 metus Kauno r. savivaldybei buvo grąžinta dalis pagal patikėjimo sutartis perduoto valdyti turto. Dėl šios priežasties pastatų grupėje esančio turto vertė padidėjo 11 proc.

Per 2024 metus infrastruktūros statiniams įsigyti buvo išleista 12309,8 tūkst. Eur savivaldybės biudžeto lėšų, taip pat, atsižvelgiant į gautus užbaigtų darbų aktus, buvo sukurta naujo turto pergrupuojant iš nebaigtos statybos ilgalaikio turto grupės į infrastruktūros turto grupę. Tai ir nulėmė 28 proc. infrastruktūros statinių grupėje esančio turto vertės padidėjimą.

Nebaigtos statybos turto grupėje esančio ilgalaikio turto 17 proc. vertės padidėjimo priežastis - nebaigti vykdyti statybos darbai, nebaigtos statybų pridavimo procedūros.

Ilgalaikio materialiojo turto judėjimas per ataskaitinį laikotarpį pateiktas 12-jo VSAFAS „Ilgalaikis materialusis turtas“ 1 priede.

P05 „Finansinis turtas“

Administracijos apskaitomo finansinio turto vertė ataskaitinio laikotarpio pabaigoje sudarė 40894505,86 Eur, iš kurių:

Investicijos į kontroliuojamus viešojo sektoriaus subjektus – 112013,14 Eur;

Investicijos į kontroliuojamus ne viešojo sektoriaus asocijuotuosius subjektus – 23441822,24 Eur;

Investicijų į kontroliuojamus ne viešojo sektoriaus subjektus (Europos sąjungos, valstybės biudžeto dotacijos – 14537170,46 Eur

Investicijos į kitus subjektus – 2797690,31 Eur;

2023 m. kovo 31 d. VŠĮ „Kaunas 2022“ visuotinis dalininkų susirinkimas nusprendė nuo 2023 m. spalio 1 d. likviduoti VŠĮ „Kaunas 2022“. Bankroto procedūros buvo baigtos ir įstaiga išregistruota iš juridinių asmenų registro 2024 m. spalio 16 d.

Nuo 2021 m. liepos 12 d., atsižvelgiant į Kauno apygardos teismo nutartį dėl įmonės VŠĮ Nacionalinis žiedas likvidavimo ir bankroto įregistravimo, įstaigoje buvo vykdomos bankroto procedūros.

VšĮ Nacionalinis žiedas išregistruotas iš Juridinių asmenų registro 2024 m. rugpjūčio 6 d. įsiteisėjus teismo sprendimo datai. Išregistruotų ir perduotų juridinių asmenų dalininko įnašai buvo pripažinti finansinės ir investicinės veiklos sąnaudomis.

Informacija apie finansinį turtą pateikta 6-jo VSAFAS „Finansinių ataskaitų aiškinamasis raštas“ 5 priede.

P07 „Biologinis turtas“

2024 m. gruodžio 31 d. duomenimis biologinio turto vertė sudarė 1218183,02 Eur, iš kurių:

- medynų vertė sudarė 4069,97 Eur;
- parkų ir skverų želdinių vertė sudarė 1214113,05 Eur.

Želdinių įsigijimo išlaidos kitose teritorijose, negu parkai ir skverai, biologiniu turtu nepripažįstamos, o įsigijimo metu nurašomos į sąnaudas. Ataskaitinio laikotarpio šių sąnaudų suma sudarė 37464,48 Eur.

Informacija apie biologinio turto, įvertinto tikrąja verte, vertės pasikeitimą per ataskaitinį laikotarpį pateikta 16-jo VSAFAS 3 priede.

P08 „Atsargos“

Administracijos apskaitoje atsargų vertė ataskaitinio laikotarpio pabaigoje sudarė 423740,49 Eur. Tai administracijos automobiliuose likusio kuro likučiai, panaudai perduotas ūkinis inventorių ir vykdomuose projektuose įsigytas ūkinis inventorių, kuris perduodamas kitiems subjektams arba, projektui pasibaigus, iškeliamas į nebalansinę sąskaitą.

Informacija apie atsargų vertės pasikeitimą yra pateikta 8-jo VSAFAS 2 priede.

P09 „Išankstiniai apmokėjimai“

Administracijos išankstinių apmokėjimų balansinė vertė metų pabaigoje sudarė 3488476,87 Eur, iš kurių:

- 3322663,12 Eur sudaro ateinančių laikotarpių įvairios socialinės išmokos subjektams;
- 20389,78 Eur sudaro išankstinę įvairių leidinių prenumerata, transporto priemonių draudimas;
- 145423,97 Eur – išankstiniai mokėjimai tiekėjams (AB Energijos skirstymo operatorius, VĮ Registru centras).

Informacija apie išankstinius apmokėjimus pateikta 6-jo VSAFAS „Finansinių ataskaitų aiškinamasis raštas“ 6 priede.

P10,,Gautinos sumos“

Per vienerius metus gautinos sumos ataskaitinio laikotarpio pabaigoje sudaro 13426676,43 Eur, iš kurių:

- 3348876,58 Eur – gautinos finansavimo sumos;
- 246225,67 Eur – gautinos sumos už turto naudojimą, parduotas prekes, turtą, paslaugas;
- 9182891,51 Eur – sukauptos gautinos sumos;
- 1042694,07 Eur – kitos gautinos sumos;
- (394011,40) Eur – per vienerius metus gautinų sumų nuvertėjimas (kai pasibaigę sutartyje numatyti mokėjimo terminai, gautinų sumų balansinė vertė apskaitoje mažinama įvertintų abejotinų gautinų sumų dydžiu, t. y. sumos rodomos grynąja verte, atėmus nustatytas neatgautinas sumas).

2024 m. buvo skaičiuotas per vienerius gautinų sumų nuvertėjimas. Tai juridinių asmenų skolos, kurie nesilaiko sutarties sąlygų ir pasibaigę sutartyje numatyti mokėjimo terminai (UAB Bitė Lietuva skola – 1449,20 Eur, nuvertėjimas – 78,20 Eur, VšĮ Vilkijos PSPC skola – 493,36 Eur, nuvertėjimas – 28,99 Eur, Daugėliškių krašto bendruomenė skola- 300 Eur, nuvertėjimas -300 Eur, Asociacija Padauguvos kaimo bendruomenės centras skola – 740,31 Eur, nuvertėjimas – 740,31 Eur, UAB Laurus ir ko skola – 9330,98 Eur, nuvertėjimas – 8332,75 Eur , rinkliavų už komunalinių atliekų surinkimą ataskaitinio laikotarpio pabaigoje iš juridinių asmenų skola sudarė 257525,84 Eur, nuvertėjimas – 47770,32 Eur, iš fizinių asmenų skola – 716153,89 Eur, nuvertėjimas – 311709,64 Eur) ir fizinių asmenų, gyvenančių socialiniuose būstuose , įsiskolinimas už patalpų nuomą (skolos išieškomos teismine tvarka arba sudaryti mokėjimo grafikai).

Nurašytinų beviltiškų skolų inventorizacijos komisija per 2024 metus pripažino beviltiškomis bankrutavusios UAB Virtualūs namai skolą – 4538,69 Eur , VšĮ Pakuočių tvarkymo organizacija – 4139,58 Eur, UAB Statyba ir montavimas – 189 Eur. Skolos perkeltos į nebalansinę sąskaitą.

Informacija apie per vienerius metus gautinas sumas pateikta 17-ojo VSAFAS „Finansinis turtas ir finansiniai įsipareigojimai“ 7 priede.

P11 „Pinigai ir pinigų ekvivalentai“

Piniginių lėšų likutis banke 2024 m. gruodžio 31 d. sudarė 3931960,71 Eur, iš jų :

1. Sveikatos fondo lėšų likutis –56771,31 Eur, kuris keliamas į kitus metus;
2. Vykdomų projektų lėšos – 999129,78 Eur , kurios keliamos į kitus metus;
3. Gautų seniūnijoms skirtų paramos lėšų likutis – 9050,10 Eur, kuris keliamas į kitus metus;

4. Gyvenamųjų patalpų remonto fondo lėšų likutis – 524909,08 Eur, kuris keliamas į kitus metus;
5. Pagal labdaros ir paramos įstatymą Administracijos gautos ir nepanaudotos paramos lėšos – 2846,62 Eur, kurios keliamas į kitus metus;
6. Smulkaus ir vidutinio verslo (SVV) fondo pinigų likutis – 15000,68 Eur, kuris keliamas į kitus metus;
7. Aplinkos skyriaus lėšų, gautų už surinktas infrastruktūros plėtros įmokas neprioritetinėje infrastruktūros teritorijoje, likutis – 43305,57 Eur, kuris keliamas į kitus metus;
8. Kelių ir transporto skyriaus lėšų, gautų už surinktas infrastruktūros plėtros įmokas neprioritetinėje infrastruktūros teritorijoje, likutis – 783798,41 Eur, kuris keliamas į kitus metus
9. Lėšos už viešame aukcione parduotą turtą – 302334,16 Eur, kurios keliamos į kitus metus;
10. Lėšos, gautos už socialinių būstų privatizavimą – 731567,28 Eur, kurios keliamos į kitus metus;
11. Projektų surenkamosios sąskaitos likutis-150300,53 Eur, kuris keliamas į kitus metus;
12. Privatizuotų žemių sklypų lėšų likutis – 286076,64 Eur, kuris keliamas į kitus metus;
13. Butų renovacijai skirtų lėšų likutis- 7334,59 Eur, kuris keliamas į kitus metus;
14. Atliekų surinkimo administravimo sąskaitos likutis- 3608,21 Eur, kuris 2024 m. sausio mėn. praveistas į išdą;
15. Sutarčių vykdymo garantiniai įnašai – 15075,48 Eur, kurie grąžinami įvykdžius sutartyje numatytas sąlygas pagal rangovų prašymą;
16. Įmokų už privačių asmenų žemės sklypų vertinimą likutis-217,80 Eur, kuris keliamas į kitus metus;
17. SEB banke esantis atliekų surinkimo administravimo sąskaitos likutis -574,47 Eur, kuris 2024 m. sausio mėn. praveistas į išdą.
- Informacija apie pinigus ir pinigų ekvivalentus pateikta 17-ojo VSAFAS „Finansinis turtas ir finansiniai įsipareigojimai“ 8 priede.

P12 „Finansavimo sumos“

Administracijos gautų ir nepanaudotų finansavimo lėšų likutis ataskaitinio laikotarpio pabaigoje yra 285430076,12 Eur, kurį sudaro:

- nepanaudotų ir negrąžintų pinigų likutis banke- 3931960,71 Eur;
- nematerialaus, materialaus ilgalaikio nenuodėvėto turto likutinė vertė, nepanaudotų atsargų vertės likutis ir kito apskaitomo turto bei įsipareigojimų lėšų likutis – 281498115,41 Eur.

Finansavimo sumų judėjimas ir jų likučiai pateikti 20-jo VSAFAS „Finansavimo sumos“ 4 ir 5 prieduose.

INFORMACIJA APIE PER ATASKAITINĮ LAIKOTARPĮ GAUTĄ FINANSINĘ IR NEFINANSINĘ PARAMĄ

Eil. Nr.	Gautos paramos teikėjas		Gautos paramos dalykas				Iš viso gauta paramos per ataskaitinį laikotarpį
	Paramos teikėjo, suteikusio paramą, pavadinimas	Kodas	Pinigais	Turtu, išskyrus pinigus	Paslaugomis	Turto panauda **	
1	2	3	4	5	6	7	8=4+5+6+7
1	Lietuvos Respublikos juridiniai asmenys		60275,00	700,00	2500,00		63475,00
1.1	Viešojo sektoriaus subjektai						
1.2	Ne viešojo sektoriaus subjektai		60275,00	700,00	2500,00		63475,00
1.2.1	UAB Vanduo Marse	303251936	6665,00				6665,00
1.2.2	UAB Gaivilė	134535039	10819,00				10819,00
1.2.3	UAB Vilkijos gija	160421898	1 000,00				1 000,00
1.2.4	UAB Nojus	159659952		700,00			700,00
1.2.5	UAB Drąseikių karjeras	159851059	3500,00				3500,00
1.2.6	UAB Ecowood	110877536	1 500,00				1 500,00
1.2.7	UAB Medvita	160423187	5000,00				5000,00
1.2.8	UAB Dentonas	304151305	500,00				500,00
1.2.9	UAB Verslo	302627983	500,00				500,00

1.2.10	ŽŪB Vilkijos pašarai	259712270	2 800,00				2 800,00
1.2.11	UAB Kauno LEZ infrastruktūra	300643316	27991,00				27991,00
1.2.12	UAB Aplinkos darbai	301173613			2500,00		2500,00
2	Užsienio valstybių juridiniai asmenys						
3	Fiziniai asmenys*	X	4364				4364
4	Gyventojai, skyrę gyventojų pajamų mokesčio dalį	X	64,48	X	X	X	64,48
5	Anonimiškai	X					
6	Gauta iš paramos lėšų įgyto turto						
7	Iš viso	X	64703,48	700	2500		67903,48

INFORMACIJA APIE PARAMOS PANAUDOJIMĄ PER ATASKAITINĮ LAIKOTARPĮ

Eil. Nr.	Paramos rūšis	Gautos paramos likutis ataskaitinio laikotarpio pradžioje	Per ataskaitinį laikotarpį					Paramos likutis ataskaitinio laikotarpio pabaigoje
			Gauta*	Pergrupuota į kitą paramos rūšį	Sunaudota subjekto veikloje	Perduota kitiems viešojo sektoriaus subjektams	Perduota ne viešojo sektoriaus subjektams	
1	2	3	4	5	6	7	8	9
1.	Pinigais	2872	64703,48		-55588,76			11896,72
2.	Turtu, išskyrus pinigus	30153,36	700		-2934,56			27918,80

3.	Paslaugomis	0	2500		-2500		0
4.	Turto panauda	0					0
5.	Iš viso	32935,36	67903,48		-61023,32		39815,52

P13, P14, P15 „Finansiniai įsipareigojimai“, „Įsipareigojimai, atsirandantys iš nuomos, finansinės nuomos (lizingo) ir kitų turto perdavimo sutarčių“, „Atidėjiniai“

Vadovaudamasi 2014 m. rugsėjo 25 d. Kauno rajono savivaldybės tarybos sprendimu Nr. TS-343, 2014 m. spalio 9 d. Kauno r. savivaldybės administracija pasirašė vietinės reikšmės kelių dangos tiesimo, remonto ir priežiūros darbų su darbų finansavimo išdėstymu sutartį. Ilgalaikio įsipareigojimo likutis 2024-12-30 buvo baigtas mokėti.

Atsižvelgiant į LR Finansų ministerijos 2017-11-06 rekomendacijas dėl savivaldybėms nuosavybės teise priklausančių gyvenamųjų patalpų atnaujinimo, įgyvendinant daugiabučių namų atnaujinimo (modernizavimo), Savivaldybė apskaitoje užregistravo iš UAB „Viešųjų investicijų plėtros agentūra“ (VIPA) administruojamo fondų fondo ir Aplinkos projektų valdymo agentūros (APVA) gautą paskolos dalį, taip pat iš savivaldybės biudžeto dengiamą paskolos dalį. Lėšos skirtos savivaldybei nuosavybės priklausančių gyvenamųjų patalpų renovacijai. Paskolos dalis, skirta savivaldybei nuosavybės teise priklausančių gyvenamųjų patalpų renovacijai, yra mokama Savivaldybės administracijos direktoriaus įsakymu paskirtam daugiabučių namų renovacijos administratoriui. Paskolos su fiksuota palūkanų norma likutis ataskaitinio laikotarpio pabaigoje sudarė 280878,00 Eur.

Per ataskaitinį laikotarpį Savivaldybės administracijoje buvo sudarytas keletas sutarčių su numatytomis sutarties vykdymo garantijomis. Sutartyse numatyta, kad vietoje sutarties įvykdymo dokumento tiekėjas gali į užsakovo nurodytą sąskaitą banke pravesti ne mažesnę kaip 10 proc. sutarties kainos sumą. Tinkamai įvykdžius pagrindinę sutartį, pervestos sumos grąžinamos tiekėjui. Kadangi tikimybė, kad ateityje Savivaldybei reikės šią sumą sumokėti yra didesnė kaip 50 proc., gautos sumos buvo pripažintos atidėjiniais (15075,48 Eur).

Atsižvelgiant į tai, kad įstaigoje yra darbuotojų, pasiekusių įstatymų nustatytą senatvės pensijos amžių ir įgijusių teisę į visą senatvės pensiją dirbant šioje įstaigoje, buvo apskaičiuota ir užregistruota ilgalaikiai atidėjiniai šių darbuotojų išeitinėms išmokoms išmokėti (123969,70 Eur). Kadangi skirtumas tarp atidėjinio amortizuotos savikainos ir įsigijimo savikainos nereikšmingas, įsigijimo savikaina yra laikoma amortizuota savikaina ir ilgalaikių atidėjinių balansinė vertė nebuvo diskontuota dėl įtakos įsipareigojimo vertei nereikšmingumo.

Administracijos ilgalaikių atidėjinių eilutėje taip pat pateikta informacija apie valstybės garantijų

turėtojų, kuriems išnuomos kitos savivaldybės gyvenamosios patalpos, lėšas. Per metus atidėjinių vertė sumažėjo einamųjų metų panaudota atidėjinių suma 6593,80 Eur. Ataskaitinio laikotarpio pabaigoje bendra valstybės garantijų turėtojų ilgalaikių atidėjinių suma sudarė darė 17319,49 Eur.

Informacija apie įsipareigojimų, apskaitoje užregistruotų amortizuota savikaina, pokytį per ataskaitinį laikotarpį, informacija apie gautas paskolas ir išleistus vertybinius popierius pagal grąžinimo ir išpirkimo laikotarpius paskutinę ataskaitinio laikotarpio dieną ir informacija apie paskolų įvykdymo terminus ir palūkanų normas yra pateikta 17 VSAFAS 9, 10 ir 11 prieduose.

Informacija apie įsipareigojimus, atsirandančius iš nuomos, finansinės nuomos (lizingo) ir kitų turto pardavimo sutarčių ir ilgalaikės finansinės nuomos įsipareigojimai ir jų einamųjų metų dalis pateikta 19 VSAFAS 4 ir 5 prieduose.

Informacija apie atidėjinius pagal jų paskirtį, atidėjinius pagal jų panaudojimo laiką yra pateikta 18-ojo VSAFAS 3 ir 4 prieduose.

P17 „Trumpalaikės mokėtinų sumos“

Ataskaitinio laikotarpio pabaigoje administracijoje užregistruota 4178748,73 Eur trumpalaikių mokėtinų sumų, iš jų :

- Su darbo santykiais susiję įsipareigojimai – 108,25 Eur;
- Tiekėjams mokėtinų sumos – 2241299,07 Eur;
- Sukauptos mokėtinų sumos – 1773621,12 Eur (sukauptos atostogų sąnaudos – 938069,85 Eur ir kitos sukauptos mokėtinų sumos- 835551,27 Eur);
- Kiti trumpalaikiai įsipareigojimai – 148397,23 Eur (kiti gauti išankstiniai apmokėjimai).

Dalis tiekėjams mokėtinų sumų 2024 m. gruodžio 31 duomenimis sudaro skolos už vykdomuose projektuose atliktus darbus:

- UAB KRS – 278526,37 Eur, pagal rangos darbų sutartyje numatytas sąlygas sulaikytos 5 proc. lėšos, kurios mokamos su paskutiniu mokėjimo prašymu (204 projektas);
- UAB Karėja -15170,22 Eur pagal rangos darbų sutartyje numatytas sąlygas sulaikytos 5 proc. lėšos, kurios mokamos su paskutiniu mokėjimo prašymu (240 projektas);
- UAB Rofolis – 4409,79 Eur, pagal rangos darbų sutartyje numatytas sąlygas sulaikytos 5 proc. lėšos, kurios mokamos su paskutiniu mokėjimo prašymu (243 projektas);
- UAB Archis – 27606,31 Eur, pagal rangos darbų sutartyje numatytas sąlygas sulaikytos 5 proc. lėšos, kurios mokamos su paskutiniu mokėjimo prašymu (218 projektas);
- UAB Kaunesta – 274684,95 Eur, pagal rangos darbų sutartyje numatytas sąlygas sulaikytos 5 proc. lėšos, kurios mokamos su paskutiniu mokėjimo prašymu (PR-195 projektas);

- VŠĮ 9 plus projects – 5065,66 Eur, negautas finansavimo sumos iš ES (Tūkstantmečio mokyklos projektas);
- UAB Kelminta -5965,65 Eur pagal rangos darbų sutartyje numatytas sąlygas sulaikytos 5 proc. lėšos, kurios mokamos su paskutiniu mokėjimo prašymu (219 projektas);
- MB Virmalda – 12629,31 Eur, pagal rangos darbų sutartyje numatytas sąlygas sulaikytos 5 proc. lėšos, kurios mokamos su paskutiniu mokėjimo prašymu (E227 projektas).

Kiti įsiskolinimai–Viada LT, UAB – 5515,08 Eur įsiskolinimas už sunaudotą per gruodžio mėnesį kurą, AB Kauno energija – 7361,79 Eur įsiskolinimas už šilumos tiekimą, UAB Komunalinių paslaugų centas – 12562,36 Eur įsiskolinimas už šilumos tiekimą; AB Energijos skirstymo operatorius – 35718,16 Eur įsiskolinimas už elektros energiją persiuntimo paslaugas, UAB Ignitis – 12562,36 Eur įsiskolinimas už sunaudotą elektros energiją; UAB Elektrum – 14092,35 Eur įsiskolinimas už sunaudotą elektros energiją; UAB Enefit – 6342,01 Eur įsiskolinimas už sunaudotą elektros energiją; UAB Nullus-23577,60 Eur įsiskolinimas už patirtų komunalinių sąnaudų ir rinkliavos perpardavimą pagal viešojo ir privataus sektoriaus partnerystės sutartį, UAB Kauno švara – 86911,45 Eur įsiskolinimas už komunalinių atliekų surinkimą pagal rinkliavų įstatymą; VŠĮ Kauno regiono atliekų tvarkymo centras – 295770,08 Eur įsiskolinimas už komunalinių atliekų surinkimą pagal rinkliavų įstatymą; UAB Komunalinių paslaugų centras – 38760,53 Eur vietinės rinkliavos už komunalines atliekas administravimas ir įsiskolinimas už suteiktas paslaugas; UAB Aurora group – 10788 Eur įsiskolinimas už ugdymo paslaugas privačiose įstaigose; UAB Vaikystės lobiai – 8920,5 Eur įsiskolinimas už ugdymo paslaugas privačiose įstaigose; UAB Tagrėja - 27680,5 Eur įsiskolinimas už ugdymo paslaugas privačiose įstaigose; UAB Autokausta – 129804,05 Eur, UAB Radė – 29943,91 Eur ir UAB Mefaci – 63281,71 Eur įsiskolinimas už atliktus kelių tiesimo rangos darbus, įsiskolinimas už pavėžėjimus: UAB Kautra – 405693,14 Eur, UAB Merula – 50169,33 Eur; UAB Nullus – 191156,37 Eur viešojo ir privataus sektoriaus partnerystės sutarties metinio mokesčio dalies įsiskolinimas už gruodžio mėnesį;

Informacija apie kai kurias trumpalaikes mokėtinas sumas pateikta 17-ojo VSAFAS „Informacija apie kai kurias trumpalaikes mokėtinas sumas“12 priede.

P21 „Kitos pagrindinės veiklos pajamos ir kitos pajamos“

Administracija per ataskaitinį laikotarpį gavo 3136665,66 Eur pagrindinės veiklos kitų pajamų. Šias pajamas sudaro:

- Apskaičiuotos pajamos už parduotas prekes – 751,53 Eur;
- Apskaičiuotos pajamos iš rinkliavų – 2683048,36 Eur
- Apskaičiuotos paslaugų švietimo, socialinės apsaugos ir kitose įstaigose pajamos -439996,00 Eur;

- Apskaičiuotos kitos prekių, turto, paslaugų pardavimo pajamos – 12869,77 Eur;
- Pervestinos į biudžetą pagrindinės veiklos kitos pajamos – (9368,22) Eur.

Kitos veiklos pajamos ataskaitinio laikotarpio pabaigoje sudarė 781266,41 Eur. Šias pajamas sudaro:

- apskaičiuotas pelnas iš ilgalaikio materialiojo turto pardavimo – 426985,84 Eur;
- nuomos pajamos – 354280,57 Eur.

Kitos veiklos sąnaudos ataskaitinio laikotarpio pabaigoje sudarė 246236,34 Eur, iš kurių:

- nuostoliai iš ilgalaikio turto perleidimo – 117918,27 Eur;
- ilgalaikio turto nusidėvėjimo ir amortizacijos sąnaudos – 128318,07 Eur.

Informacija pateikta 10-ojo VSAFAS „Kitos pajamos“ 2 ir 3 prieduose.

P22 „Informacijos apie darbo užmokesčio ir socialinio draudimo sąnaudas pateikimas aiškinamajame rašte“, „ Informacijos apie kitas pagrindinės veiklos sąnaudas pagal pobūdį pateikimas žemesniojo lygio finansinių ataskaitų aiškinamajame rašte“

Kitos pagrindinės veiklos sąnaudos administracijos apskaitoje sudaro 1710037,14 Eur, iš kurių:

- kitų mokesčių sąnaudos sudaro – 1448719,45 Eur;
- pagrindinės veiklos kitos sąnaudos sudaro – 97318,56 Eur;
- socialinės globos asmenims su sunkia negalia išmokų sąnaudos sudaro – 163999,13 Eur.

Informacija apie kitas pagrindines veiklos sąnaudas pateikta 11-jo VSAFAS Pagrindinės veiklos sąnaudų pastabų (1) lentelėje.

Darbo užmokesčio ir socialinio draudimo sąnaudos ataskaitinio laikotarpio pabaigoje sudarė 15398360,20 Eur. Informacija apie darbo užmokesčio ir socialinio draudimo sąnaudas pateikta 24-jo VSAFAS priede.

P23 „Finansinės ir investicinės veiklos pajamos ir sąnaudos“

2024 m. pabaigoje Savivaldybės administracijos Eur finansinės ir investicinės veiklos pajamos sudarė (1689,60) Eur. Neigiama suma susidarė dėl to, kad ataskaitinį laikotarpį debete užregistruota daugiau pajamų nei kredite.

Finansinės ir investicinės veiklos sąnaudos ataskaitinio laikotarpio pabaigoje sudarė 27964,48 Eur. Finansinės ir investicinės veiklos rezultatas buvo 29654,08 Eur.

Informacija apie finansinės ir investicinės veiklos pajamas ir sąnaudas pateikta 6-ojo VSAFAS 4 priede.

Informacija apie kontroliuojamus, asocijuotuosius ir kitus subjektus ataskaitinio laikotarpio pabaigoje

2024 m. pasibaigusį metų finansiniame ataskaitų rinkinyje yra pateikta informacija apie savivaldybės įmones, kuriose Kauno rajono savivaldybės administracija įgyvendina įmonės savininko teises ir pareigas. Investicijos buvo apskaitytos nuosavybės metodu, įvertinus šių įstaigų veiklos rezultatus pagal 2024 metų pateiktus preliminarinius finansinių ataskaitų duomenis.

P30 Informacija apie koncesijos ir valdžios ir privataus subjektų partnerystės sutartis

Kauno rajono savivaldybės administracija (toliau – Valdžios subjektas) ir UAB „Nullus“ (toliau – Privatus subjektas) 2020-05-26 sudarė partnerystės sutartį dėl Mastaičių baseino modernizavimo su ikimokyklinio pradinio ugdymo mokyklos priestato statyba, Zapyškio pagrindinės mokyklos priestato statybos, mokslo paskirties pastato Kačerginėje rekonstrukcijos ir priestato statybos bei paslaugų teikimo (toliau – Partnerystės sutartis). Investicijų atlikimo laikotarpis baigtas 2022-12-31. 2021-05-28 Lietuvos statistikos departamento (šiuo metu pavadinimas Valstybės duomenų agentūra) pateiktoje išvadoje nurodoma, kad ši sutartis neturi būti įtraukiama į Valdžios balansą.

Kauno rajono savivaldybės administracija (toliau – Valdžios subjektas) ir UAB „Venteos“ (toliau – Privatus subjektas) ir Investuotojas UAB „Frineta“ 2022-06-30 pasirašė Kauno rajono gatvių apšvietimo sistemos modernizavimo ir eksploatavimo paslaugų teikimo partnerystės sutartį. Investicijų atlikimo terminas 2024 m. gruodžio mėn. baigtas, turtas perduotas eksploatuoti sutarties galiojimo laikotarpiui UAB „Venteos“ 2024-02-13. Valstybės duomenų agentūros pateiktoje išvadoje nurodoma, kad ši sutartis neturi būti įtraukiama į Valdžios balansą.

Administracijos direktorius



Mantas Rikteris

Buhalterinės apskaitos skyriaus vedėja



Rūta Kondratavičienė